
                                    

AREA INFRASTRUTTURE
Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 31/K del 23/07/2021

Oggetto: Presa  d'atto  di  ammissione  a  finanziamento,  determina  a  contrarre  ai  sensi  del  combinato 
disposto dell'art.  192 del D.Lgs. 267/2000 e  dell'art.  51 del D.L. 77/2021 dei servizi tecnici 
attinenti  l’ingegneria  e  l’architettura  relativi  alla  progettazione  definitiva,  progettazione 
esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  inerenti  i  lavori  di  
“Riqualificazione di Via Girolamo Santacroce” 
Appalto finanziato con fondi del  Piano Strategico della Città Metropolitana di Napoli.

CUP: B67H19000640003
CIG: 8846742273

Rif. Interno n. 56 del 23/07/2021

Comune di Napoli
Data: 10/08/2021, IG/2021/0001355



Il Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche ing. Edoardo FUSCO.

Premesso che:
• con Delibera di Giunta Comunale n. 168  del 17/04/2019, si è stabilito, tra l'altro, di:

◦ approvare in linea tecnica il progetto di fattibilità denominato “Riqualificazione di Via Girolamo  
Santacroce”;

◦ approvare il quadro economico in linea tecnica dell'intervento il cui importo dei lavori è pari  
€_1.676.064,00  compresi  oneri  di  sicurezza  oltre  somme  a  disposizione  per  un  totale  di 
€_2.450.035,26;

• con delibera del  Consiglio Metropolitano n.  184 del 27.11.2018 sono state approvate le linee di 
indirizzo del  Piano Strategico,  prevedendo due direttrici  di  intervento:  a)  sviluppo economico e 
sociale del territorio; b) incremento della qualità della vita tramite la salvaguardia dell’ambiente;

• con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  194  del  02.05.2019  è  stato  approvato  il  piano  operativo  
contenente le “schede progetto di investimento” da candidare al Piano Strategico Città Metropolitana  
di Napoli contenente tra gli altri il progetto di Riqualificazione di Via Girolamo Santacroce;

• con delibera del Consiglio Metropolitano n. 352 del 27.11.2019 è stato definito il Parco Progetti da 
finanziare e le risorse da destinare ai Comuni;

• con  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.762  del  12.12.2019  è  stato  approvato  l'Accordo  di 
programma,  sottoscritto  digitalmente  dai  legali  rappresentanti  degli  84  Comuni  beneficiari,  per 
l’attuazione dei progetti;

• con Determinazioni Dirigenziali della Direzione Pianificazione Strategica e Politiche Comunitarie 
della città Metropolitana è stato concesso il finanziamento a favore del Comune di Napoli per i  
progetti oggetto dell’Accordo di Programma ed e assunti i conseguenti impegni di spesa;

• il 30/01/2020 è stata sottoscritta la Convenzione Attuativa tra la Città Metropolitana di Napoli e il 
Comune  di  Napoli  per  l’attuazione  dei  progetti  di  cui  all’allegato  b  della  delibera  di  consiglio 
metropolitano n. 352/2019 ed oggetto dell’accordo di programma approvato con Decreto del Sindaco 
Metropolitano n. 762 del 12.12.2019, in cui si conviene, tra l'altro, che:
◦ la Convenzione ha la finalità di stabilire le reciproche obbligazioni tra la Città Metropolitana e il  

Comune,  coerentemente  con  l’Accordo  di  Programma,  di  cui  al  Decreto  del  Sindaco 
Metropolitano n. 762 del 12.12.2019;

◦ la Convenzione regola i rapporti tra la Città Metropolitana ed il Comune per la realizzazione, tra 
l'altro, dell'intervento di Riqualificazione di Via Girolamo Santacroce;

• il R.U.P. dell'intervento è l'ing. Edoardo Fusco.

Richiamato l'art. 23 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce, tra l'altro, che:
• la  progettazione  in  materia  di  lavori  pubblici  si  articola,  secondo  tre  livelli  di  successivi  

approfondimenti tecnici, in progetto di fattibilità tecnica ed economica, progetto definitivo e progetto  
esecutivo;

• il progetto definitivo individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei  
criteri,  dei  vincoli,  degli  indirizzi  e  delle  indicazioni  stabiliti  dalla  stazione  appaltante  e,  ove  
presente, dal progetto di fattibilità; il progetto definitivo contiene, altresì, tutti gli elementi necessari 
ai fini del rilascio delle prescritte autorizzazioni e approvazioni, nonché la quantificazione definitiva 
del limite di spesa per la realizzazione e del relativo cronoprogramma;

• il progetto esecutivo, redatto in conformità al progetto definitivo, determina in ogni dettaglio i lavori 
da  realizzare,  il  relativo  costo  previsto,  il  cronoprogramma  coerente  con  quello  del  progetto 
definitivo,  e  deve  essere  sviluppato  ad  un  livello  di  definizione  tale  che  ogni  elemento  sia 
identificato in  forma,  tipologia,  qualità,  dimensione  e  prezzo.  Il  progetto  esecutivo  deve essere, 
altresì, corredato da apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti in relazione al ciclo  
di vita;

• le progettazioni definitiva ed esecutiva sono, preferibilmente, svolte dal medesimo soggetto, onde 
garantire omogeneità e coerenza al procedimento.

Comune di Napoli
Data: 10/08/2021, IG/2021/0001355



Considerato: 
• che si rende necessaria la progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento a partire dal progetto 

di fattibilità tecnica ed economica;
• che stante la conclamata esiguità del personale assegnato al Servizio, i numerosi appalti in corso di  

attuazione, la situazione di emergenza epidemiologica causata nell'ultimo anno dal virus COVID-19,  
i carichi di lavoro già assegnati al personale per lo svolgimento delle ordinarie funzioni d’istituto,  
con nota PG/2021/554779 del 16/07/2021 è stata attivata la procedura di ricerca di professionalità 
interne per la costituzione di un gruppo di progettazione con tecnici che abbiano competenze ed  
esperienza adeguate;

• che tuttavia nessun tecnico dell'Ente ha aderito all'interpello proposto;
• che  la  mancata  redazione  della  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  dell’intervento  nei  tempi  

imposti  dalla  Convenzione  sottoscritta  per  l'accesso  al  finanziamento  comporta  la  revoca  del 
finanziamento stesso;

• che  è  indispensabile,  quindi,  al  fine  di  non  determinare  danno  all'Amministrazione,  ricorrere  
all'impiego di professionisti  esterni per la progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento in  
parola;

Considerato, altresì, che:
• è necessario appaltare i servizi tecnici attinenti l’ingegneria e l’architettura relativi alla progettazione  

definitiva, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione inerenti i  
lavori di “Riqualificazione di Via Girolamo Santacroce”;

• il corrispettivo per il servizio indicato è pari a € 43.373,38 oltre oneri previdenziali (4%) ed IVA 
(22%),  determinato  in  applicazione  del  D.M.  17  giugno  2016  “Approvazione  delle  tabelle  dei 
corrispettivi commisurati  al  livello qualitativo delle prestazioni  di  progettazione adottato ai sensi 
dell'articolo 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”.

Visto l'art.1 c.2 della Legge 120 del 11/09/2020, così come modificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021, il quale 
prevede,   Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni  
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei  
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui  
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per  
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e  
architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  139.000  euro.  In  tali  casi  la  stazione  
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,  fermo  
restando il  rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti  pubblici di cui al decreto  
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Dato atto che:
• l'affidamento avverrà mediante il Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione;
• la spesa necessaria per l'affidamento dei servizi tecnici di cui trattasi, pari ad  € 43.373,38 oltre oneri  

previdenziali (4%) ed IVA (22%), trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 299025 bilancio  
2021 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012.

Richiamati: 
• l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che 

prevede  che  la  stipula  dei  contratti  dei  comuni  sia  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento che indichi il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, 
la sua forma, le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla  
base;

• l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE” che al comma 2 recita “prima  
dell’avvio delle procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici  le amministrazioni  aggiudicatrici  

Comune di Napoli
Data: 10/08/2021, IG/2021/0001355



determinano a contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

• l'art.1 della Legge 120 del 11/09/2020, così come modificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021, che al  
comma 3 recita “gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto  
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n.  
50 del 2016”.

Valutato congruo e remunerativo il corrispettivo così come determinato per la totalità di tutte le prestazioni  
richieste.

Precisato che:
• il  contratto ha per oggetto   l'affidamento dei  servizi  tecnici  attinenti  l’ingegneria e l’architettura 

relativi alla progettazione definitiva, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione inerenti i lavori di “Riqualificazione di Via Girolamo Santacroce”;

• con  l’esecuzione  del  contratto  si  intende  realizzare  la  progettazione  definitiva,  progettazione 
esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  inerenti  i  lavori  di 
“Riqualificazione di Via Girolamo Santacroce”;

• la scelta del contraente sarà effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto  
dalla Legge 120/2020, dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore;

• le clausole essenziali del contratto sono contenute nel  disciplinare di incarico  allegato al presente 
provvedimento;

• il contratto verrà stipulato con scrittura privata mediante la piattaforma MEPA.

Vista:
• il  Decreto Legge n. 73 del 25/05/2021 con il  quale i  termini di approvazione del bilancio sono stati  

prorogati al 31/07/2021;
• la Delibera n. 232 del 03/06/2021 di approvazione del preconsuntivo al 31/12/2020, che ha disposto che  

l'assunzione di prenotazioni ed impegni di spesa a valere sulle risorse finanziarie del 2021 proseguirà  
secondo le regole della gestione provvisorie di cui all'art. 163 c.2 del D.Lgs.267/2000;

• la Delibera n. 248  del 17/06/2021 di approvazione del riaccertamento ordinario dei residui.

Preso atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria.

Dato atto che la spesa di cui al presente atto risulta necessaria onde evitare danni patrimoniali certi e gravi  
all'ente.

Attestato:
• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 

n. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema  
dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del  
D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del comune di  
Napoli approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

Letti:
• gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000;
• l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001;
• l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D. L. 78/2009;
• il D.lgs. 50/2016;
• la Legge n. 190/2012;
• il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii. per le parti ancora in vigore;
• la Legge 120 del 11/09/2020;

Comune di Napoli
Data: 10/08/2021, IG/2021/0001355



• il D.L. 77/2021;
• lo schema di disciplinare di incarico;
• le linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Indirizzi generali sull'affidamento  

dei  servizi  attinenti  all'architettura  e  all'ingegneria"  -  Aggiornate  con  delibera  del  Consiglio 
dell'Autorità n. 417 del 15 maggio 2019;

• le linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per  l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore  alle  soglie di  rilevanza comunitaria,  
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” - Aggiornate con  
delibera del Consiglio dell'Autorità n. 636 del 10 luglio 2019;

• la deliberazione di G.C. n. 146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti.

DETERMINA 

1. DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. PRENDERE ATTO che con Determinazioni Dirigenziali della Direzione Pianificazione Strategica 
e Politiche Comunitarie della Città Metropolitana di  Napoli  è stato concesso il  finanziamento  a 
favore del Comune di Napoli per il progetto di “Riqualificazione di Via Girolamo Santacroce”, per 
l'intero importo pari ad € 2.450.035,26.

3. APPROVARE il  quadro  economico  rimodulato  dell'intervento  di  “Riqualificazione  di  Via 
Girolamo Santacroce”, come di seguito indicato:

Comune di Napoli
Data: 10/08/2021, IG/2021/0001355



4. PROCEDERE a  contrarre, ai  sensi  del  combinato disposto dell'art.  192 del  D.Lgs.  267/2000 e 
dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016, l'appalto dei servizi tecnici attinenti l’ingegneria e l’architettura 
relativi alla progettazione definitiva, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione inerenti i lavori di  “Riqualificazione di Via Girolamo Santacroce”  per 
l'importo di € 43.373,38 oltre oneri previdenziali (4%) ed IVA (22%).

5. STABILIRE che  la scelta del contraente a cui affidare il servizio avverrà mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1 c. 2 lettera a) della Legge 120/2020 così come modificata dall'art. 51 del  
D.L. 77/2021.

6. APPROVARE il disciplinare di incarico (Allegato 2) per l'affidamento del servizio citato.

7. PRENOTARE la spesa complessiva di € 55.038,49, comprensiva di oneri previdenziali ed IVA, sul 
Capitolo di spesa 299025 bilancio 2021 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012.

8. DARE ATTO, ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 32 del 
D.Lgs. 50/2016 che:
• il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  di  cui  al  presente  provvedimento  è  la 

realizzazione  della  progettazione  definitiva,  progettazione  esecutiva  e  coordinamento  della 
sicurezza  in  fase  di  progettazione  inerenti  i  lavori  di  “Riqualificazione  di  Via  Girolamo 
Santacroce”;

QUADRO ECONOMICO

Descrizione Importo

A1) Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2) € 1.643.200,00 

A2) Totale costi per la Sicurezza € 32.864,00 

A) IMPORTO TOTALE LAVORI APPALTABILI (A1+A2) € 1.676.064,00 

B1) Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. n. 207/2010) 5,0% € 83.803,20 

B2) Accantonamento per incentivi 1,6% € 26.817,02 

B3) Assicurazione dipendenti € - 

B4) Contributo AVCP € 600,00 

B5) Oneri smaltimento rifiuti € 182.194,18 

B6) € 43.378,38 

B6.1) Contributo Cassa Professionale 4,00% € 1.735,14 

B7.1) IVA Lavori 22,0% € 368.734,08 

B7.2) IVA Accantonamento per  imprevisti 22,0% € 18.436,70 

B7.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 40.082,72 

B7.4) 22,0% € 9.924,97 

B7) Totale IVA (B7.1+B7.2+B7.3+B7.4) € 437.178,48 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 773.971,26 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 2.450.035,26 

Riqualificazione di Via Girolamo Santacroce 

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 
di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e 
validazione

IVA Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di 
verifica e validazione e Contributo Cassa Professionale

Comune di Napoli
Data: 10/08/2021, IG/2021/0001355



• il  contratto  ha  ad  oggetto  la  realizzazione  del  progetto  definitivo,  progetto  esecutivo  ed  il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione inerenti i lavori di  “Riqualificazione di  
Via Girolamo Santacroce”;

• che la durata stimata del servizio è pari a:
▪ n. 40 (QUARANTA) giorni naturali e consecutivi per la redazione del progetto definitivo;
▪ n. 30 (TRENTA) giorni naturali e consecutivi per la redazione del progetto esecutivo;

• le clausole essenziali del contratto, oltre quelle obbligatorie per legge, sono quelle presenti nella 
presente determinazione e nel disciplinare d'incarico;

9. DARE  ATTO  che  l'appalto  è  finanziato  con  fondi  relativi  al  Piano  Strategico  della  Città 
Metropolitana.

10. DARE ATTO che la prenotazione della spesa viene assunto nel rispetto dell'art. 163 c.2 del D.Lgs. 
n. 267/2000.

11. DARE ATTO dell'accertamento preventivo ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000.

12. STABILIRE che il contratto di affidamento sarà stipulato mediante scrittura su piattaforma MEPA.

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti atti firmati digitalmente:
1) schema calcolo importo servizio;
2) disciplinare di incarico.

            Sottoscritto digitalmente1 da
                        IL DIRIGENTE
                     ing. Edoardo Fusco

1: Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 10/08/2021, IG/2021/0001355


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2021-07-23T12:29:37+0000
	EDOARDO FUSCO




